
ДЕПАРТАМЕНТ
ПО  ОБЩЕСТВЕННЫМ  СВЯЗЯМ,  КОММУНИКАЦИЯМ

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКЕ
ТЮМЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

          <SED-DATE>                                                                                № <SED-NUM>        

г. Тюмень

Об утверждении устава 
ГБУ ТО «ТРТЦ»

В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих  организациях»,  распоряжением  Правительства  Тюменской
области  от  17.01.2011  №  23-рп  «Об  утверждении  типового  устава
государственного  бюджетного  учреждения Тюменской  области»,  распоряжением
Правительства  Тюменской  области  от  27.04.2024  №  379-рп  «О  реорганизации
государственного  унитарного  предприятия  Тюменской  области  «Тюменский
региональный телекоммуникационный центр» 

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить  устав  Государственного  бюджетного  учреждения  Тюменской
области  «Тюменский  региональный  телекоммуникационный  центр»  согласно
приложению к настоящему приказу.

Директор Департамента                                                                      И.А. Широкова
      <SED-SIGN> 

consultantplus://offline/ref=093F22F55FE8ED86D89C2BD383E37479160F97A13DFB63BA238B8EB9662C3AF143A685A1A045B488CBA024EEC5O5n7E
consultantplus://offline/ref=093F22F55FE8ED86D89C2BD383E37479160F97A13DFB63BA238B8EB9662C3AF143A685A1A045B488CBA024EEC5O5n7E


Утвержден
Департаментом по общественным связям, коммуникациям

и молодежной политике Тюменской области

Приказ № 062 от «27» мая 2024 г.

У С Т А В
Государственного бюджетного учреждения

Тюменской области «Тюменский региональный
телекоммуникационный центр»

 

г. Тюмень, 2024 г.



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.   Государственное  бюджетное  учреждение  Тюменской  области  «Тюменский
региональный  телекоммуникационный  центр»,  в   дальнейшем  именуемое  «Бюджетное
учреждение»,  создано  в  соответствии  с  распоряжением  Правительства  Тюменской  области  от
27.04.2024  №  379-рп  путем  преобразования  из  государственного  унитарного  предприятия
Тюменской области «Тюменский региональный телекоммуникационный центр».

1.2. Наименование Бюджетного учреждения:
полное  -  государственное  бюджетное  учреждение  Тюменской  области  «Тюменский

региональный телекоммуникационный центр»;
сокращенное - ГБУ ТО «ТРТЦ».
1.3. Бюджетное учреждение является некоммерческой организацией.
1.4. Учредителем и собственником имущества Бюджетного учреждения является Тюменская

область (далее — Учредитель).
Функции  и  полномочия  Учредителя  осуществляются  Департаментом  по  общественным

связям,  коммуникациям  и  молодежной  политике  Тюменской  области,  в  ведении  которого
находится  Бюджетное  учреждение,  за  исключением  функций  и  полномочий,  осуществление
которых относится к компетенции иных органов государственной власти Тюменской области в
соответствии с действующим законодательством.

1.5. Бюджетное учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,
лицевой счет, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки.

1.6. Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на
праве  оперативного  управления  имуществом,  как  закрепленным  за  Бюджетным  учреждением
собственником имущества,  так  и  приобретенным за  счет  доходов,  полученных от  приносящей
доход  деятельности,  за  исключением  особо  ценного  движимого  имущества,  закрепленного  за
Бюджетным  учреждением  собственником  этого  имущества  или  приобретенного  Бюджетным
учреждением за счет выделенных собственником имущества Бюджетного учреждения средств, а
также  недвижимого  имущества.  Собственник  имущества  Бюджетного  учреждения  несет
субсидиарную  ответственность  по  обязательствам  Бюджетного  учреждения,  связанным  с
причинением  вреда  гражданам,  при  недостаточности  имущества  учреждения,  на  которое  в
соответствии с настоящим пунктом может быть обращено взыскание.

1.7.  Бюджетное  учреждение  от  своего  имени  приобретает  имущественные  и  личные
неимущественные  права  и  несет  обязанности,  выступает  истцом  и  ответчиком  в  суде  в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.8. Место нахождения Бюджетного учреждения: г. Тюмень.
1.9. Бюджетное учреждение на момент создания не имеет филиалов и представительств.
1.10. Бюджетное учреждение создается на неограниченный срок.

2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1.  Бюджетное учреждение создано в  целях выполнения  работ,  оказания  услуг  в  целях
обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий
исполнительных органов государственной власти Тюменской области в сфере телерадиовещания и
связи.

2.2.  Для  достижения  целей,  указанных   в  пункте  2.1  настоящего  Устава,  Бюджетное
учреждение  осуществляет  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации  порядке
следующие виды основной деятельности (предмет деятельности Учреждения):

- развитие инфраструктуры телерадиовещания и связи;
- реализация мер по формированию единого информационного пространства.
Бюджетное учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные

настоящим Уставом.
2.3. Право Бюджетного учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии



с  законодательством  Российской  Федерации  требуется  специальное  разрешение  -  лицензия,
возникает  у  Бюджетного  учреждения  со  дня  ее  получения  или  в  указанный  в  ней  срок  и
прекращается  по  истечении  срока  ее  действия,  если  иное  не  установлено  законодательством
Российской Федерации.

2.4.  Бюджетное  учреждение  выполняет  задания,  установленные  Учредителем  в
соответствии с предусмотренной настоящим Уставом основной деятельностью.

Бюджетное  учреждение  вправе  осуществлять  приносящую  доходы  деятельность  лишь
постольку,  поскольку  это  служит  достижению  целей,  ради  которых  оно  создано,  и
соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных
документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов
имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.

2.5.  Бюджетное  учреждение  вправе  осуществлять  следующую  приносящую  доход
деятельность,  не  относящуюся  к  его  основной  деятельности  в  соответствии  с  пунктом  2.2
настоящего Устава: 

- деятельность в области радиовещания;
- услуги по эфирной трансляции радиопрограмм;
- оказание телекоммуникационных услуг;
- эксплуатационно-техническое обслуживание объектов телерадиовещания;
- предоставление услуг наземного и спутникового вещания телерадиопрограмм;
- производство радио- и телевизионной передающей аппаратуры;
-  строительство  коммунальных  объектов  для  обеспечения  электроэнергией  и

коммуникациями;
- строительство междугородних линий электропередачи и связи;
- строительство местных линий электропередачи и связи;
-  торговля  оптовая  производственным  электротехническим  электрооборудованием,

машинами, аппаратурой, материалами;
-  торговля  розничная  телекоммуникационным  оборудованием,  включая  розничную

торговлю мобильными телефонами, в специализированных магазинах;
- деятельность по предоставлению услуг телефонной связи;
- деятельность в области связи на базе проводных технологий прочая;
- деятельность по предоставлению услуг по передаче данных для целей передачи голосовой

информации (IР — телефония);
-  деятельность  по  предоставлению  услуг  по  передаче  данных  и  услуг  доступа  к

информационно-коммуникациоиной сети Интернет;
- деятельность операторов связи по присоединению и пропуску трафика;
- деятельность операторов связи по присоединению и пропуску международного трафика;
- исследование конъюнктуры рынка;
- деятельность в области архитектуры, связанная со зданиями и сооружениями;
- деятельность рекламных агентств;
- аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом;
-  аренда  и  управление  собственным  или  арендованным  нежилым  недвижимым

имуществом;
- аренда и лизинг легковых автомобилей и легких автотранспортных средств;
- аренда и лизинг офисных машин и оборудования;
- аренда и лизинг вычислительных машин и оборудования;
- аренда и лизинг прочих машин и оборудования, не включенных в другие группировки;
-  аренда и  лизинг  профессиональной радио-  и  телевизионной аппаратуры и аппаратуры

связи;
-  предоставление  услуг  местной,  внутризоновой,  междугородной,  международной  и

подвижной радиотелефонной связи;
-  развитие  региональной  сети  передачи  данных  и  современных  систем  связи,

телематических услуг;



- предоставление в аренду каналов связи;
- проектирование и строительство объектов связи и телекоммуникаций;
-  коммерческая  и  производственная  деятельность  в  сфере  телекоммуникаций  объектов

связи,  а  также  производство  товаров  народного  потребления,  оборудования  связи,  торговля
оборудованием, радиоэлектрическими устройствами бытового и производственного назначения;

-  организация  работ  по  защите  прав  интеллектуальной  собственности  в  России  и  за
рубежом,  а  также  приобретение  патентов,  лицензий  и  др.  интеллектуальной  собственности  в
любой части мира;

- предоставление имущества физическим и юридическим лицам во временное владение и
пользование;

- осуществление маркетинговой и рекламной деятельности в России и за рубежом.

3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1.  Имущество  Бюджетного  учреждения  закрепляется  за  ним  на  праве  оперативного
управления. 

Земельный  участок,  необходимый  для  выполнения  Бюджетным  учреждением  своих
уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

3.2.  Бюджетное  учреждение  владеет,  пользуется  и  распоряжается  закрепленным  за  ним
имуществом  в  соответствии  с  его  назначением,  уставными  целями  своей  деятельности  и
заданиями собственника  в  рамках,  установленных законодательством Российской  Федерации и
Тюменской области.

Бюджетное  учреждение  организует  проведение  государственного  технического  учета  и
технической  инвентаризации  государственного  жилищного  фонда  Тюменской  области  в
отношении жилых помещений, принадлежащих Бюджетному учреждению на праве оперативного
управления.

Бюджетное  учреждение  организует  выполнение  кадастровых  работ  в  отношении
недвижимого имущества Тюменской области, принадлежащего Бюджетному учреждению на праве
оперативного управления.

Бюджетное  учреждение  организует  постановку  на  государственный  кадастровый  учет
недвижимого имущества,  приобретенного Бюджетным учреждением по договору или  по  иным
основаниям.

Бюджетное  учреждение  организует  государственный  кадастровый  учет  в  связи  с
изменением уникальных характеристик недвижимого имущества,  принадлежащего Бюджетному
учреждению на праве  оперативного управления,  или  иных сведений об  указанном имуществе,
предусмотренных законодательством, регулирующим кадастровые отношения.

3.3. Бюджетное учреждение без согласия собственника имущества не вправе распоряжаться
особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным
Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого
имущества, а также недвижимым имуществом.

Остальным  имуществом,  находящимся  у  него  на  праве  оперативного  управления,
Бюджетное  учреждение  вправе  распоряжаться  самостоятельно,  если  иное  не  предусмотрено
законодательством Российской Федерации.

3.4.  Бюджетное учреждение вправе с  согласия собственника передавать некоммерческим
организациям  в  качестве  их  учредителя  или  участника  денежные  средства  (если  иное  не
установлено условиями их предоставления) и иное имущество, за исключением особо ценного
движимого  имущества,  закрепленного  за  ним  собственником  или  приобретенного  Бюджетным
учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества,
а также недвижимого имущества.

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, Бюджетное учреждение
вправе  вносить  имущество,  указанное  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  в  уставный



(складочный) капитал хозяйственных обществ или иным образом передавать им это имущество в
качестве их учредителя или участника.

3.5.  Бюджетное  учреждение  не  вправе  размещать  денежные  средства  на  депозитах  в
кредитных  организациях,  а  также  совершать  сделки  с  ценными  бумагами,  если  иное  не
предусмотрено федеральными законами.

3.6.  Источниками  формирования  имущества  и  финансовых  ресурсов  Бюджетного
учреждения являются:

- имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;
- субсидии из бюджета Тюменской области;
- средства от оказания платных услуг и выполнения платных работ;
- средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан;
- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.
В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества и особо ценного

движимого  имущества,  закрепленного  за  Бюджетным  учреждением  или  приобретенного
Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого
имущества,  финансовое  обеспечение  содержания  такого  имущества  Учредителем  не
осуществляется.

3.7.  Учредитель  вправе  изъять  излишнее,  неиспользуемое  либо  используемое  не  по
назначению  имущество,  закрепленное  за  Бюджетным  учреждением  на  праве  оперативного
управления, либо приобретенное Бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему на
приобретение этого имущества, и распорядиться им по своему усмотрению.

3.8.  Бюджетному  учреждению  открываются  лицевые  счета  в  порядке,  установленном
действующим законодательством Российской Федерации.

3.9. Бюджетное учреждение обеспечивает содержание имущества, закрепленного за ним на
праве оперативного управления.

4. УПРАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

4.1. Бюджетное учреждение возглавляет директор, назначенный Учредителем.
4.2. К компетенции директора Бюджетного учреждения относятся вопросы осуществления

текущего  руководства  деятельностью  Бюджетного  учреждения,  за  исключением  вопросов,
отнесенных законодательством к компетенции Учредителя.

4.3. Директор:
4.3.1. Организует работу Бюджетного учреждения;
4.3.2. Действует без доверенности от имени Бюджетного учреждения;
4.3.3. Совершает сделки (заключает договоры, в том числе трудовые);
4.3.4. Утверждает должностные обязанности работников Бюджетного учреждения;
4.3.5. Выдает доверенности, совершает иные юридически значимые действия;
4.3.6. Утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Бюджетного учреждения (в

случае  если  Учредителем  в  установленном  им  порядке  предоставлено  такое  право  директору
учреждения),  его  годовую  бухгалтерскую  отчетность  и  регламентирующие  деятельность
Бюджетного учреждения внутренние документы;

4.3.7. Утверждает штатное расписание Бюджетного учреждения;
4.3.8. Применяет к работникам Бюджетного учреждения меры дисциплинарного взыскания

и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
4.3.9. Делегирует свои права заместителям, распределяет между ними обязанности;
4.3.10.  В  пределах  своей  компетенции  издает  приказы,  дает  распоряжения  и  указания,

обязательные для всех работников Бюджетного учреждения;
4.3.11.  Пользуется  социальными  гарантиями,  предусмотренными  действующим

законодательством;
4.3.12.  Решает  иные  вопросы,  отнесенные  законодательством  Российской  Федерации  и

Тюменской области к компетенции директора.



4.4. Директор несет ответственность за деятельность Бюджетного учреждения.
4.5.  Директор  Бюджетного  учреждения  осуществляет  свою  деятельность  на  основании

заключенного с Учредителем срочного трудового договора. 

5. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Бюджетное учреждение может создавать филиалы и открывать представительства на
территории Российской Федерации и за ее пределами с соблюдением требований законодательства
Российской Федерации, законодательства иностранных государств по месту нахождения филиалов
и представительств, международных договоров Российской Федерации.

5.2. Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от имени Бюджетного
учреждения, которое несет ответственность за их деятельность.

5.3.  Филиалы  и  представительства  не  являются  юридическими  лицами,  наделяются
Бюджетным  учреждением  имуществом  и  действуют  в  соответствии  с  положениями  о  них,
утверждаемыми директором Бюджетного учреждения по согласованию с Учредителем.

5.4.  Имущество  филиалов  и  представительств  учитывается  на  их  отдельном  балансе,
являющемся частью баланса Бюджетного учреждения.

5.5.  Руководители  филиалов  и  представительств  назначаются  на  должность  и
освобождаются  от  должности  директором  Бюджетного  учреждения  по  согласованию  с
Учредителем, наделяются полномочиями и действуют на основании доверенности, выданной им
директором Бюджетного учреждения.

6. КРУПНЫЕ СДЕЛКИ, КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ

6.1.  Крупной  сделкой  признается  сделка  (или  несколько  взаимосвязанных  сделок),
связанная  с  распоряжением  денежными  средствами,  отчуждением  иного  имущества  (которым
Бюджетное  учреждение  вправе  распоряжаться  самостоятельно),  а  также  с  передачей  такого
имущества  в  пользование  или  в  залог  при  условии,  что  цена  такой  сделки  либо  стоимость
отчуждаемого  или  передаваемого  имущества  превышает  10  (десять)  процентов  балансовой
стоимости  активов  Бюджетного  учреждения,  определяемой  по  данным  его  бухгалтерской
отчетности на последнюю отчетную дату.

6.2.  Крупная  сделка  совершается  Бюджетным  учреждением  только  с  предварительного
согласия Учредителя.

6.3. Крупная сделка, совершенная с нарушением требований пунктов 6.1 и 6.2 настоящего
Устава,  может  быть  признана  недействительной  по  иску  Бюджетного  учреждения  или  его
Учредителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна была знать об
отсутствии предварительного согласия Учредителя.

6.4.  Директор  Бюджетного  учреждения  несет  перед  Бюджетным  учреждением
ответственность  в  размере  убытков,  причиненных  Бюджетному  учреждению  в  результате
совершения  крупной  сделки  с  нарушением  требований  пунктов  6.1  -  6.3  настоящего  Устава,
независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной.

6.5. Заинтересованными в совершении Бюджетным учреждением тех или иных действий, в
том числе  сделок с  другими организациями или гражданами (далее  -  заинтересованные лица),
признаются директор Бюджетного учреждения и его заместители, если указанные лица состоят с
этими  организациями  или  гражданами  в  трудовых  отношениях,  являются  участниками,
кредиторами  этих  организаций  либо  состоят  с  этими  гражданами  в  близких  родственных
отношениях  или  являются  кредиторами  этих  граждан.  При  этом  указанные  организации  или
граждане  являются  поставщиками  товаров  (услуг)  для  Бюджетного  учреждения,  крупными
потребителями товаров (услуг),  производимых Бюджетным учреждением, владеют имуществом,
которое  полностью  или  частично  образовано  Бюджетным  учреждением,  или  могут  извлекать
выгоду из пользования, распоряжения имуществом Бюджетного учреждения.

Заинтересованность в совершении Бюджетным учреждением тех или иных действий, в том



числе  в  совершении  сделок,  влечет  за  собой  конфликт  интересов  заинтересованных  лиц  и
Бюджетного учреждения.

6.6.  В случае если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной
которой  является  или  намеревается  быть  Бюджетное  учреждение,  а  также  в  случае  иного
противоречия интересов указанного лица и Бюджетного учреждения в отношении существующей
или предполагаемой сделки:

оно  обязано  сообщить  о  своей  заинтересованности  Учредителю  до  момента  принятия
решения о заключении сделки;

сделка должна быть одобрена Учредителем.
6.7.  Сделка,  в  совершении  которой  имеется  заинтересованность  и  которая  совершена  с

нарушением пункта 6.6 настоящего Устава, может быть признана судом недействительной.
Заинтересованное лицо несет перед Бюджетным учреждением ответственность в размере

убытков,  причиненных  им  Бюджетному  учреждению.  Если  убытки  причинены  Бюджетному
учреждению  несколькими  заинтересованными  лицами,  их  ответственность  перед  Бюджетным
учреждением является солидарной.

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

7.1. Бюджетное учреждение может быть реорганизовано либо ликвидировано в случаях и в
порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Тюменской области.

7.2. Реорганизация Бюджетного учреждения может быть осуществлена в форме:
1) слияния с другими бюджетными учреждениями Тюменской области;
2) присоединения к другому бюджетному учреждению Тюменской области;
3)  разделения  Бюджетного  учреждения  на  два  или  несколько  бюджетных  учреждений

Тюменской области;
4)  выделения  из  Бюджетного  учреждения  одного  или  нескольких  государственных

учреждений Тюменской области.
7.3.  Решение о реорганизации либо о ликвидации Бюджетного учреждения принимается

Учредителем.
7.4.  При  ликвидации  Бюджетного  учреждения  имущество  Бюджетного  учреждения,

оставшееся  после  удовлетворения  требований  кредиторов,  а  также  имущество,  на  которое  в
соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам
Бюджетного учреждения, передается ликвидационной комиссией Учредителю.

8. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

8.1. Внесение изменений и дополнений в Устав Бюджетного учреждения осуществляется по
инициативе Учредителя либо по инициативе директора Бюджетного учреждения.

8.2. Изменения и дополнения в Устав Бюджетного учреждения утверждаются Учредителем. 


